
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Мошинская средняя школа» 

(МБОУ «Мошинская СШ») 

ПРИКАЗ 

от  31  августа  2021 года                                                                                      № 64-1 

д. Петариха  

О назначении ответственного за организацию работы по обеспечению 

антитеррористической защищённости в МБОУ «Мошинская СШ» 

 

На основании  подпункта 4.6 Устава МБОУ «Мошинская СШ» и с целью обеспечения 

антитеррористической защищённости МБОУ «Мошинская  СШ», предотвращения 

возможных нападений на обучающихся и в преддверии нового 2021/22 учебного года 

ПРИКАЗЫВАЮ:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

1.  Назначить ответственным за организацию работы по обеспечению антитеррористической 

защищённости,  охрану жизни и здоровья обучающихся и работников   в МБОУ «Мошинская 

СШ»  (далее – Школа)  преподавателя - организатора ОБЖ Ревенко Н.В. с  01.09.2021 года. 

2.  Преподавателю - организатору ОБЖ Ревенко Н.В. необходимо: 

2.1. Проверить работу систем видеонаблюдения; 

2.2. Усилить контроль за пропускным режимом в МБОУ «Мошинская СШ» и на его 

территории; 

2.3. Провести внеплановые инструктажи с работниками МБОУ «Мошинская СШ» по 

усилению бдительности и мер безопасности в местах с массовым пребыванием людей, на 

предмет запрещения принимать на хранение, от посторонних лиц какие-либо предметы и 

вещи; 

2.4. Ежедневно осуществлять обход и осмотр территории, помещений МБОУ «Мошинская 

СШ» и прилегающей территории с целью обнаружения подозрительных предметов; 

2.5. Освободить от лишних предметов служебные помещения, лестничные площадки, 

аварийные выходы, помещения, где расположены технические установки; 

2.6. Проверить средства оповещения сотрудников, обучающихся и посетителей при угрозе 

террористического акта; 

2.7. Не допускать парковки автотранспорта на территории МБОУ «Мошинская СШ»; 

2.8. Ограничить возможность доступа посторонних лиц в помещения через запасные 

выходы; 

2.9. Разъяснить работникам и обучающимся, что в случае обнаружения подозрительных 

предметов: 

- запрещается трогать и передвигать обнаруженный подозрительный предмет, подходить и 

курить возле обнаруженного предмета, пользоваться средствами радиосвязи, мобильными 

телефонами вблизи данного предмета (не позволять делать это другим лицам); 

- немедленно сообщить об обнаружении подозрительного предмета в территориальные 

правоохранительные органы по имеющимся телефонам в территориальные подразделения 

ФСБ, МВД, МЧС; 

- зафиксировать письменно время и место обнаружения подозрительного предмета; 

- организовать в соответствии с планом эвакуацию по безопасным маршрутам людей, 

осуществляя по списку их пересчет до и после эвакуации, и освободить от людей опасную 

зону в радиусе не менее 100 м; 

- по возможности обеспечить охрану подозрительного предмета и опасной зоны находясь за 

естественными укрытиями, выставить на подходах предупреждающие и запрещающие знаки, 



таблички «Не подходить», «Не трогать», «Опасно для жизни», «Проход (проезд) запрещен» 

и т.п.; 

- не сообщать  об угрозе взрыва никому, кроме тех, кому по кругу ведения (службе, работе) 

необходимо знать о случившемся, чтобы не создавать панику; 

- дождаться прибытия сотрудников  правоохранительных органов (ФСБ, МВД) и 

подразделений МЧС, Роспотребнадзора и других служб, указать место расположения 

подозрительного предмета, время обстоятельства его обнаружения. 

2.10. Провести мероприятия по соблюдению и выполнению требований Правил пожарной 

безопасности для МБОУ «Мошинская СШ»: 

- перед началом культурно-массовых мероприятий тщательно проверить все помещения, 

эвакуационные пути и выходы на соответствие их требованиям пожарной безопасности, а 

также обеспечить наличие и исправность средств пожаротушения, связи и пожарной 

автоматики; 

- назначить ответственных лиц на период проведения мероприятий и проинструктировать о 

мерах пожарной безопасности и порядке эвакуации детей в случае возникновения пожара; 

- использовать для проведения мероприятий только помещения, обеспеченные не менее чем 

двумя эвакуационными выходами, отвечающими требованиям норм проектирования, не 

имеющие на окнах решеток и расположенные не выше 2 этажа в зданиях с горючими 

перекрытиями; 

- обеспечить наличие исправных электрических фонарей из расчета 1 фонарь на 50 человек; 

- обеспечить исправно состояние знаков пожарной безопасности, в т.ч. обозначающих пути 

эвакуации и эвакуационные выходы. 

   При проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в помещениях 

запрещается: 

- загромождать эвакуационных пути и выходы различными материалами, изделиями, 

оборудованием, производственными отходами, мусором и другими предметами, а также 

забивать двери эвакуационных выходов; 

- не допускать в помещениях с одним эвакуационным выходом одновременное пребывание 

более 50 человек. При этом в зданиях IV и степени огнестойкости одновременное 

пребывание более 50 человек допускается только в помещениях 1-го этажа; 

- устраивать на путях эвакуации пороги, раздвижные и подъемно-опускные двери и ворота, 

вращающиеся двери и турникеты, в также другие устройства, препятствующие свободной 

эвакуации людей; 

- фиксировать самозакрывающиеся двери лестничных клеток, коридоров, холлов и тамбуров 

в открытом положении (если для этих целей не используются автоматические устройства, 

срабатывающие при пожаре), а также снимать их; 

- остеклять и закрывать жалюзи воздушных зон в незадымляемых лестничных клетках; 

- устраивать на путях эвакуации пороги (за исключением порогов в дверных  проемах), 

устанавливать раздвижные и подъемно-опускные двери и ворота без возможности вручную 

открыть их изнутри и заблокировать в открытом состоянии, вращающиеся двери и 

турникеты, а также другие устройства, препятствующие свободной эвакуации людей, при 

отсутствии иных (дублирующих) путей эвакуации либо при отсутствии технических 

решений, позволяющих вручную открыть и заблокировать в открытом состоянии указанные 

устройства. Допускается в дополнение к ручному способу применение автоматического и 

дистанционного способа открывания и блокирования устройств; 

- оставлять по окончании рабочего времени не обесточенными электроустановки и бытовые 

электроприборы в помещениях, в которых отсутствует дежурный персонал, за исключением  

дежурного освещения, систем противопожарной защиты, а также других электроустановок и 



электротехнических приборов, если это обусловлено их функциональным назначением и 

(или) предусмотрено требованиями инструкции по эксплуатации.  

3.   Контроль  исполнения  приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                   С.П. Беляевский 

 

С приказом ознакомлен:___________________ 

 

 

 
 

 

 
 

 


		2021-09-28T10:13:25+0300
	Мошинская СШ
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




